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/g. RADIĆ u MOSKVI.
Ima već par dana da se pred

sjednik hrvatskog narodnog zastup
stva g. Rhdić nalazi u Moskvi. 
Njegov put se dovodi u vezu sa 
stupanjem HRSS- u seljačku inter- 
nacionalu, a ujedno sa politikom, 
hrvatskog narodnog zastupstva po
gledam na predstojeću medjunarodnu 
konferenciju.

Pristupanje HRSS. u seljačku 
internacionalu je dogadjaj velike, a 
i usudile važnosti za čitav hrvatski 
narod, pak ćemo zato da se poza
bavim o tim pitanjem- glavni Odbor 
seljačke internacibnale u Moskvi po- 
živa g. Radića da stupi u tu interna- 
cionalu, u koju su već pristupile selja
čke organizacije raznih političkih mi
šljenja iz cijeloga svijeta. Ideja vo- 
dilja seljaCRj internacionale 
spoji pioKuđjehu svijest seljačkih 
masa sa već' proEuđjenom sviješću
medjunarođnog proletarijata i da te i izrabljivanju i’zato đa čovjek po- 
dvije udružene sile stupe u borbu ^tane Čovjekom.
proti zarobljivanja radnog' “narod‘aj I ovbm prigodom nam se na-
Radni narod do sada rasparčan u meće jedno važno pitanje. Što kane 
borbi morao bi putem seljačke in- Fnaši monarhisti — zemljoradnici ?

’ nepobjedivu Tafangu^ koju će da 
; se razbiju b'ij'esm nasrtaji protivnika 
i Koncentriranje sviju e-

nergija bilo fizičkog ili intelektual
nog radnika — to je aksiom u 
gigantskoj borbi čovjeka, da bude 
čovjek. To je ujedno i nužna po
sljedica kao odgovor na bijeli teror, 

4 koji se razmahao u posljednje” vri- 
? jeme, prikriven šarenim plaštem
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demokracije.
Lani u oktobru obdržavao se 

kongres seljačke interndcionale u 
Moskvi, pa kako- izvještava g. Ra
dić »glavni je duh kongresa bio 
pravi mirotvorni seljački duh, koji 
golemom većinom broja i još 
većom snagom neustrašivog selja
čkog duha, nasilne gospodske 
vlade ruši i bez jedne kaplje 
krvi, na taj način, najprije domaći 
mir osigurava, a onda sve malo po 
malo svjetski mir stvara i utvrdjuje«.

Uočivši sve to mi moramo poz
draviti taj korak HRSS-, jer on 
vodi na put jednog zdravog pokreta, 
koji će ili prije ili poslije morati 
iznijeti, neumornu pobjedu. A tu 
pobjedu će morati iznijeti, jer je 
on niknuo medju najzdravijim i 
najjačim elementom — medju se- 
Ijaštvom, koje se bori proti tiraniji

ćirf itojt n'uu.r.-
borbu i koji tobože stoje na bez — 
kompromisnom pijedestalu, zar ne 
xude još, jakost pokreta medju hr
vatskim seljačkim narodom, koji će 
sada dobiti još jedan jači oslonac? 
Zar su syi ti ljudi slijepi pri zdra
vim očima ? Zar oni čekaju, da 
prilike budu jače od njih i da ih 
te pregaze? To iskrenim zemljorad
nicima, radnom, a ne birokratskom 

elementu, ne bi želili.
Naši su vlastodržci zaprepašćeni 

ovim korakom našega presjednika, 
dvaput demantirali vijest da je on 
pošao u Moskvu. Medjutim je g. Ra
dić, svojom umnom politikom i izbi
vanjem u inozemstvu, stekao toliko 
prijatelja i zagovaratelja, hrvatskom 
pokretu, u Engleskoj, Rusiji, a sada 
i u Francuskoj, da će ovaj, bez 
obzira na volju naših nemoćnih vla
stodržaca, konačno potpuno pobije
diti. To režimlije uvidjaju i odtuda 
tolika smetenost i zaprepaštenost u 
njihovim redovima i demanti.

Ergo.

Rubrika za kulturna pitanja, 
u fuziji naših muzičkih društava.

IH.
U očekivanju, što će se bilo sa koje 

• trane pred uzeti po ovome pitanju, da se 
ono teda negda riješi; poslije uzaludnih 
predloga u prvom i drugome dijelu ovog 
napisa; poslije toliko dangube, nepovjerenja 

< zle volje, što se sve da naslutiti kod fak- 
>ra, kop u stvari odlučuju — smatram sa- 
etnin'. đa — poklije1 duže stanke — svoj

Rekoh, da ću svoja opažanja i razma
tranja' svršiti u broju, koji je sljedovao 64. 
broju ovog lista, a nisam. Volio sam da do 
danas sačekam- Mišljah, da ću, čekajući, 
nešto korisno dočekati. Bijah optimista. Za- 
nešen ideom fuzije, pokazali put, koji do 
uje vodi. Upozorili, da je „Kolo“ najpri
kladnije za inicijativu, obrazloživši, zašto 
je ono najprikladnije. Nažalost, moj glas, i 
onako slab, ostade glas pustinjskog vaplje- 
nika. Moje nade, mahom zasnovane na o- 
duševljenju „manjih-, još ne nalaze potvrdu
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kod „viših“. Ove kao da je ukočila lijenost 
nepovjerenje i zla volja.

S toga, ma i bio obećao, da ću ovog 
puta' svršiti, produžit ću dalje. Naše mi ne- 
nadnje ne dadu da danas svršim.

U toliko, ovo vrijeme ljanovanja i ne
raspoloženja naših gradskih bogova iskori- 
stih na razgovor, makar i slučajni, sa par 
odbornika iz dvaju glavnih društava. Sa 
svakim sam govorio napose. I odatle moj 
današnji pesimizam.

Jest, bijah optimista. Zaboravih, da ži
vim u gradu sa dvanaest zvonika, u građu 
kampanila i kampanilića. Dali je to moglo 
biti bez razočaranja? I dok drugdje kam- 
panilizam znači ekskluzivizam jednoga gra
da spram drugih, radi lokalnog egoizma, 
naš znači, ekskluzivizam izmedju nas samih, 
unutar zidina jednog istog grada, i to radi' 
koterija. Za to je značaj našeg kampaniliz- 
ma koterijskL Ima, kod nas, i gore. I same 
se koterije razdvajaju na koterijice! Divan 
dokaz kulturne solidarnosti i društvene 
zrelosti. Zaista!

Nek se ovoj konstataciji ne vesele moji 
razgovornici, kao da se njih ništa ne tiče. 
Moj zadatak nije da podržim ljude u ob
mani. Nisam vikao podražavati onima, koji 
uobražavaju, da svi moraju njima, a oni 
nikome. Ja volim one, koji prilaze. Volim 
one, koji se ne zanose nekim svojevoljnim 
maksimama, bez obzira na stvarnost. Rad 
se udešava prema prilikama, prema stvar
nosti, a ne prema pojedinačkoj ćudi. . •

Nek mi se ne zamjeri, što ću danas 
»i* -U -A.L

Govorit ću i prilično dugo. Ni to nije bez 
razloga. Čemu je sila prigovoriti, prigovorit 
ću. Ako, kod toga, padne pitanje: A ko si 
ti, da smiješ prigovarati? Slobodan gradja- 
nin, komu, po općim pitanjima, pristoji 
pravo kritike. Ne volite ton ? Ali on, u ko
liko nije zloba, odvisi od vrsnoće metala, 
po kojem se udara-

Budite, s toga, vrsni sugradjanil moji, 
vi, koji hoćete da ste javni radenici. Budite 
i ozbiljni, jer je ozbiljnost uslov i vrlina. 
Nemojte da se najprije saglasite sa jednom

Pjesma o drugom kraju batine.
Spjevao Starac Alijo!

Prije Zore uranila vila 
Na Mosoru i pripravlja krila, 
Da poleti nebu pod oblake, 
Da poljubi jutrnjice zrake, 
Da sa zrakom izlazećeg sunca. 
Na Mosoru pozlati vrhunca, 
Na kom rodu sladke pjeSme pjeva 
I u dušu ljubav mu ulieva.

Kad je vila ruho opremila, 
Prhne nebu, lagana je bila, 
U čas sjedi na vrhu svemira, 
Sa tjemenom vječno nebo dira, 
I u krasnoj svemirskoj samoći 
Pram istoku okrenula oči, 

i Čeka prve zrake sa Urala, 
| Da ih nosi do jadranskih

Pram za pramoni sa Urala jezdi, 
Svjetlost diže i danici zviezdi, 
Noć umira, nova zora sviće, 
Iz sna budi svako božje biće, 
A mosorska na svemiru vila, 
U širine raskrilila krila, 
Kupi zrake i brižljivo pazi, 
Da joj jedna na dalekoj stazi, 
Izpod krila ne izleti vani, 
Kad se danak ti jutro razdani.

Kupi vila sa Urala zrake z 
Pune žara, sreće svakojake, f 
I kad sunce u crvenom plamu 
Htjede sažgat njezinu maramu, 
Vila sleti k starome Mosoru, 
I na Mosor, na golo kamenje, 

\Zrake pusti, ko novo sjemenje,

Da urode bogatijem plodom, 
Pravdom, nadom, radničkoj^.

^[slobonon 
Prvom zrakom sa Mosora vila 4 
Svetog Duje zvonik pozdravila, 
Drugom zrakom Marjan zagrlila, 
Trećom zrakom Gripe poljubila, 
A četvrtom u tamnice trči, 
Put slobodi Splitu da prokrči. 
Petu šalje na valove mora, 
Đa joj plovi doli do Kolora, 
Preko Visa, Supetra i Hvara, 
Dubrovnika, Korčule i Bara, 
Preko župe, Lokruma i Mljeta 
Do Cetinja mjesta od zavjeta.

Šestu šalje u sinjsku Krajinu 
Da joj rieku poljubi Cetinu ; 
Sedmu šalje prama Šibeniku 
Da obrati krvoloka Niku ;
Osmu šalje niz ravne Kotare, 
Da poljubi flrvaćane stare.

Prije neg ih na put otpremila 
Njima jeste govorila vila : 
„Zrake divne sa gordog Urala, 
„Ja vas šaljem pune ideala, 
„U krajeve vama nepoznate, 
„Na put dobri da mi vi svraćate, 
„Sve radnike i seljaku braću, 
„Kojim glave zavise o macu, 
„Jer ne ljube krvoločke skute, 
„Jer ne slave zmijurine ljute. 
„Kada k njima zdravo prispijete, 
„Recite im da ste mlado diete, 
„Sa Urala što dolazi k njima; 
„Ljubav, slogu da im nosi svima. 

f „A sad zrake letite svud dalje, 
* „Gdje vas vila sa Mosora šalje, 

„[ kad svaka cilja se uhvati, 
„Grudi nježne svaka razpalati, 
„Ljevaj ljubav, svakoga sokoli, 
„Lieči rane a ublažuj boli, 
„Odkri rodu i srce i grudi, 
„Zamrlima dušicu probudi. 
„Svaka sjajem obasjaj sve duše, 
„Koje još se u carizmu guše.
„Tko za zdravlje moje vas upita, 
„Kažite mu, da me carska svita

j „Na Mosoru ulovili ne će ; 
„Oko mene da se oro šeće, 
„Sure glave, sa deset čampora, 
„Da me sruši sa tvrdog Mosora. 
„A gdje na vas podigne se vika, 
„Vi kliknite : ruska republika X 
„Sve vas ljubi i grli i traži, f 
„Da se carskoj ne klanjate laži, 
„Z Bogom zrake, sretan put vam bio 
„Izpunite što je Ural htio !u

Kada zrake saslušale vilu, 
Svaka skupi cielu svoju silu, 
1 poleti u neznate kraje, 
Da ih svjetlom novim obasjaje.

Kuda zrake po svemiru lete, 
Svuda im se pridružuju čete 
Novih zraka, domaćega kraja, 
Pune boli, tužna uzdisaja 

(i mole ih i zaklinju svime, 
Pod okrilje da ih rusko prime.

Kada zrake sa gordog Urala 
Čuše sestre sa jadranskih žala, 
Njima srce puknuto od jada,

Videć kako svaka sestra stradaj 
I rastvore od ljubavi grudi, 
Prime sestre da ih udes hudi, 
Ne zateče na plavom Jadranu. 
Skupa late viđaju im ranu, 
Skupa lete kao sestre prave, 
Ne plaše se aždajine glave.
Kada sestre zvonik obkoliše 
Svetog Duje zvona zazvoni^, 
Žive budu, a mrtvi ustaju, 
Ruske zrake sada da slušaju-/ 
Što govore, a što njima zbđre, 
I dolaze da čuju govore. 
Kuda pute ruska zraka krči, 
Sviet se budi, na buljake trči, 
Da ga njenim sjajem obasjaje, 
Sav Peristil već je prepun raje, 
Trg narodni ko Šipak izgleda, 
Pazar narod prepunio s reda. 
Narod okom rusku zraku prati^z 
Željan čuti, što će mu kazati. z

Kad se n^rod sav splitski okupi. 
Ruska zraka na zvoniku stupi, 
Zvonu reče dalje da nezvoni: 
„Splite grade, Rusa miljoni, 
„Tebi pozdav šalju sa Urala, 
„1 još žele Dalmacija malA, 
„Da se digne na noge junačke, ? 
„Da se bori protiv divlje pljačke, / 
„Da se bori od bijesnih pasa, / 
„Koji žderu iz vladinih kasa. 
„Splite grade, poznam tvoje jade, 
„Ali nisam izgubila nade, 
„Ne ćeš propast dok Rusije bude, 
„Uspjet ne će glavurine lude
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idcom. i ne misleći, da je treba ostvariti. 
Nemojte da u ovaj čas pribjegavate govoru, 
koji miriše na izgovor. Ako mislite, da je 
to vještina, varate se. A i kad bi bila, ne 
bi odoljela psihologijskome ogledalu vaših 
posmatrača sa strane. Tragično je, ako 
uobražavate, da ste neprodirni.

Nemojte zavoditi ra optimizam, ako na 
djelo niste gotovi, jer vani se to može da 
osveti. Optimizam je od vjerovanja. Ne
mojte, da vam se prestane vjerovati.

To ja velim onima, koji uobražavaju i 
koji svoje odnose ne zasnivaju na ilzaja- 
mnome povjerenju, nego na nekome „dip- 
lomatiziranju“. A velim im još i to, da 
djelo pretpostavlja tri uvjeta : volju, sred 
stva i vrijeme. Ako se već ne mogu da za
taje sredstva ni porekne volja — ma je 
skoro i ne bilo — za izgovor ostaje još u- 
vijek treći uvjet — vrijeme. Ako idea mo
ralno obavezuje, niko je se ne odriče. Tek, 
kad je vrijeme djelu, najednom se pjeva, 
da mu još nije vrijeme!

Pa dali bi ovaj zagovor uopće bio 
nuždan, da mu još nije vrijeme, da ono 
već nije sazrelo? Ali, zaboga, vrijeme je, 
krajnje je vrijeme. Vjerujte, krajnje je vri
jeme.

Bogovi naši, iuzionirajte društva naša! 
Maknite se, Šibenčani. Ako Kolo kasni ini
cijativom, nek ne kasni Filharmonija. Istina, 
Kolo bi, radi razloga, koje otprije iznijeli, 
bilo priličnije za inicijativu. Ali ona nc 
smije da ostane samo na Kolu, kad se ono 
za to još ne stara, i ako se Dr. Viče Ilja- 
dica, ličnost, čiji je uticaj bio znatan kod 
svih odluka ovog društva, prvi medju od
lučujućim faktorima vodio mišlju široke 
fuzije. Sa njime se saglasio čitav upravni 
odbor Kola, radi čega je Kolo odbilo da 
odvojeno pridje bilo kojem društvu. Izgle
da, da ova saglasnost nije više savršena.

Prionimo, koliko nas ima, djelu fuzije. 
Niko nema snage, da mu se javno opre. Fu
zija je, za Šibenik, jedna apsolutna nužnost. 
To valja pamtiti. Ako volimo, da Šibenik 
bude grad i u sadašnjici, ostvarimo fuziju, 
da nam grad dobije jednu odličnu rapre- 
zentativnu ustanovu u oblasti zborne mu
zike, da nas drugi ne smatraju mjestom 
bez socijalnih i kulturnih i^slova.

Zar da sama katedrala,svjedočiti da smo •
^■im odvjetniku dru. Kožulu, da

benik, i pćkraj svoje,, veličanstvene- kate- । 
drale, jedva da može podnijeti ime -grada. 
U ostalome, lijepo bi to bilo, kad bi živjel 
u sretnome uvjerenju, da nam je i u sada
šnjici dosta katedrala i njezin trg. Kao da 
je ona naše djelo 1 Djelo je to naših djedo
va, lijena unučadi. Ono svjedoči njihovu 
požrtvovnost i veličinu, ne našu. Čime 
da se mi, njihova unučad u XX. vijeku, 
pohvalimo? Dali time, što ne bijasmo kadri 
sazidati ni svoje kazalište; što ništa trajno 
i vrijedno nismo stvorili; što nemamo jed

ne svoje kulturne institucije u pravome 
smislu ove riječi? Gajimo kult jeftinih he
roja. Degenerišemo prosvjetu. Dajemo joj 
biljeg politikanstva, koje se radja u umno
me mraku. Stežemo joj slobodne grudi za 
ljubav nekog traljavog službenog patriotard- 
stva, koje, osim šarenila, ništa na sebi ni 
u sebi nema. Izučismo kavansku politiku i 
kritiku. Na riječi smo sve, na djelu ništa, 
mi neslavna unučad slavnih katedralskih 
zidara. Dali ćemo nastaviti živjeti samo o 
trudu i slavi naših djedova? Pregnimo 
djelu, da’bar u nekoliko pred sjenama nji
hovim opravdamo život svoj.

(Slijedi).

Egli tu — bona partel
On je bio! Naš veliki Napoleon 

nas je ostavio) Na rastanku je na 
stanici okupio oko sebe sve svoje 
vjerne i sa velikim suzama na oči
ma želio se oprostiti s njima. Ali 
bol, koju je u srcu ćutio pri smrti, 
Njemu Velikom Nikoli prekine rieč. 
Grlo mu zamukne, oči mu se iz- 
vrate i nakon malo časa pade u 
angoniju. Društvo za spašavanje 
ljudi, nakon što je ustanovilo, da 
se Veliki Nikola nije opio u Nikole 
Debeloga na njegovom krstnom i- 
menu, pruži mu prvu pomoć, baci 
ga u portantinu, odnese na kolodvor, 
ukrca u vagon i otpremi u Split, 
dru. Račiću na sumporne banje, i 
tako se nije mogao od nikoga oso
bno oprostiti. Za pokojnikom u 
Šibeniku su njegove komšije htjeli 
izdati osmrtnicu, ali odustalo se od 
ove parade, jer se je u prvom redu 
usprotivio njegov bivši šef dr. Le- 
derer. Kad je Hotel Kosovo čulo, 
da pokojnik ne jede više bene i 
on odustane od izdavanja osmrtnice. 
Hotel Krka nije se mogao priključiti 
ovom mnjenju. On je izpjeva.o ve-

on,.-.-’"..**
Sretan1 bio,Lvino pio 
Kuda Niko 'ti Bbdio!

Za Hetelom Krka povela se i 
kalana Krka, pa i ona išala rep i 
zapjevala.

Oj, Nikola Bona parte, 
Što će sada naše Karte I 

Kovačeva krčma nije ni pjevala 
niti je izdala osmrtnicu. Grehota je 
trošiti po smrti išta.

“Medjutim, dok su njegovi bližnji 
ronili za njim krokodilske suze, 
mijesni suci, bivši mu kolege, raz
bijali su glavu da sastave račun, 
koliko mu je rendiia šetnja po Ši
beniku. Nikako se nijesu mogli slo
žiti u tomu. Jedni su mnijenja, da 
je on bez ikakve zasluge u Šibeni
ku zasluživao 300, a drugi tvrde 
400 dinara dnevno, i uprav, jer 
stom svoticom nije mogao ovdje 
živjeti, „želio" je da na vrat na nos 
bude premješten magazinu u Splitu.

Bio je miroljubiv. Za vrijeme 
njegova pašovanja u Šibeniku nije 
se nikoga batinalo u glavnjači a 
najmanje Hrvate; nije se kralo u 
gradu, i nitko nije smio za isposlo- 
vanje pašuša primati platu in natura, 
a još manje dolara.

U tomu je bio pravedan i strog. 
Niko pod njegovim pašovanjem ni
je bio pravedan kažnjen, a infamija 
je ono, što se po gradu čavrlja, da 
se za vri em e njegova kralj e van ja 
švercovalo sa srebrenim krunama. 
Ovo nije istina, isto tako i to nije 
istina, da su se za njegova gazdo- 
vanja u Paradizu iz straha pred 
orfejom iz podzemnog svieta dijelili 
poljubei badava.

On bje I I umrč naš bonaparte.
Za njim plaču, hoteli i karte, 

jegulje i bene . . .
De mortuis tiihil, nisi bene !

Seljak — seljaku.
Dragi brate — mili druže, 
Hranitelju svieta tog, 
Pozdrav tebi s kitom ruže 
Iz dna duše — vrta mog.

Kako si mi, kako dolje, 
Kako tvojih ruku rad ? 
Dal’ si miran, dobre volje,

*—«-l,iE.n ilotodM, -sretan kad ? 
Mukom mučiš — nedaš glasa, 
Misliš, sve je sudba, kob, 
Misliš, nema tebi spasa, 
Dok ne bace te u grob.

Ne varaj se, nije tako, 
Sretan bit će domah tvoj ! 
Seljak - radnik, samo ako 
Složni budu biti boj.

A. Alagić, seljak, 
Orebić, Dalmacija.

Naši dopisi.
Zagreb, 7. lipnja.

Dalmatinska Rasica u Zagrebu.
Posljednji krvavi dogadjaji, koji 

su se odigrali na ovome hrvatskom 
sveučilištu, bit će zapisani crnim 
slovima u njegovoj poviesti. Upravo 
ove godine kada se slavi 50. oblje
tnica toga rasadnika hrvatske kul
ture, milog nama svima Hrvatima, 
izazovom nekih divljih mračnih tipo
va. ta naša svetinja bila je popr
skana krvlju, bila je oskvrnjena; 
nanešena je teška i neoprostiva u- 
vreda cjelokupnoj hrvatskoj aka
demskoj omladini, koja se nikada 
zaboraviti ne će. U času patriotskog 
zanosa dok je hrvatska akademska 
omladina na tarasi zgrade sveučili
šta pjevala hrvatske narodne himne 
i kličuć hrvatskoj domovini, hrvat
skom sveučilištu i Radiću, navalila 
je bjesomučna i divlja i nekulturna 
balkanska rulja golim noževima, 
bokserima i revolverima. Taj do- 
godjaj, taj dan bit će zabilježen 
kao vječni žig sramote na čelu tih 
divljih Balkanaca.

Da šira dalmatinska, javnost u- 
pozna tu nekulturnu i divlju rulju 
nekulturnih dalmatinaca, kojih se 
kao pravi dalmatinac — Hrvat sti
dim, navesti ću samo nekoličinu 
njih koji su inscenirali, predvodili i 
koji su se najviše isticali u tom kr
vavom i divljem napadu. Tu jć po
znati razbijač-razbojnik Andjelino- 
vić, koji se je pojavio na tarasi 
sveučilište s golim nožem u ruci i 
i noseći teške željezne rešetke, da 
ih baci u grupe akademičara; tu 
je zadranin-talijanaš Paštrovich ; tu

P-oz^ batinaši hn»-.
ća Bulati; tu je sin općinskog u- 
pravitelja Drniša Milovan Ljubić, 
koji je na tako divlji način na ska
lama tarase s bokserom u ruci na
srnuo na Hrvate Akademičare.

Te nekulturne i divlje Dalma
tince i ostale njihove nekulturne 
drugove onoga napada preporučuju 
Hrvati Zagreba Hrvatima Dalmacije, 
a nadamo se da će doći i naše

„Utuć tebe i bedeme tvoje.
„Slušaj Splite sada rieči moje, 

„Koje tebi sa Urala nosim, 
„Da u gradu i golim i bosim, 
'„Da u gradu i žednim i gladnim, 
„Da u gradu bijednim i jadnim. 
„Duh podignu, a dušu osvježe.

■ „Mene s tobom bratska ljubav veže, 
(„Mene s tobom bratska sloga spaja, 
j „Mene s tobom ništa ne razdvaja,
„Tvoje boli na meni su prišti, 
„Tvoja suza svaka mene tišti; 
„Tvoje muke moji uzdisaji!
, „Oh da mogu tvojoj pomoć raji, 
(„Koju tlači podplačena fela 
„Ja bih, Splite, sebe pregoriela, 
„Ja bih dala po Urala moga, 

|„Da izbavim mučenika tvoga 
„Iz singjira, od teških okova, 
„Koje njemu Tecilazić skova. 
„Ali, SpHte, što ti mogu dati 
„Sada, to ti hoću sv^tovati, 
„Da se griješ na ruskim zrakama. 
„Da ih grliš sa obim rukama, 
„One će ti živce pobuditi, 
„Nad glavom će tebi uviek bditi, 

LI kad ruske ogriju te zrake,
/„Sve ćeš sukvH JugovinSke svrake: 

„Perovići, razni Magazini.
„Tecilazić i banduri ini,
„SvT’Če 'skakat pred- toliom u morL 

„Slušaj, Splite, što ti zrake zbore, 
? „One duh su ruskih velikana.
I „One sabija ruskih kapetan.V
5 „One oko ruskih učenjaka, /

■ „One duša ruskih mudrovnjaka, 
fl »Koji no su na očigled svieta I? 
fl„U Rusiji za pet punih ljeta / 
■ „Red uveli, da ne mogli bolji, - 
R„Kako znadeš po narodnoj volji.

„Ruski narod čamio je dugo 
„Pod carizmom, sviet se s njime rugo, 
„Al kad seUak otvorio oči, 
,.Al kad radnik na noge se skoči, 
„Car odlMfUffi ikakva traga, 

I „Rusija se oslobodi vraga 
„I njegovih lažnih savjetnika.

„Narod klikne : „Neka rgliublika 
, „U Rusiji sada zapovjeda 1 

„A cariste gonit ćemo s reda j“ 
„Narod reko, Bog nije poreko 
„Na koljena ruski narod kleko,. 
„Republika Rusijom zavlada ? 
„Carska kuća za uviek nastradl.

„Splite grade, Rusija te voli, 
„Splite grade, Rusija te ljubi, 
„Splite grade, Rusija te moli, 
„Da se znanjem oružaš do zubi, 
„I da braniš ponos i poštenje, 
„Ona tvoje želi uskrisenje, 

j „A ti, Splite, jasno ‘progovori : 
1 nRe£p frišku na Jadranu stvori." 
H To izreče sa Urala zraka. 

Duša Splita potresla se svaka, 
I odleti k vili na Mosoru, 
Da joj priča o vilinskom zboru, 
Što je Splitu kazivala ona 
Kad prestahu zvonit splitska zvona.

Kada zraka na Mosor se vrati, ’ 
Nadje sestre na zboru kod vile,

Svaka stade namah kazivati, 
Što su jutros svud je doživite.

Druga zraka govori polako: 
„Na Marjanu nije bilo lako, 
„Prodriet meni ispred policije, 
„Koja čuva naše glave dvije, 
„Morić Iva i Vicka Jelasku, 
„Al sam Ipak: ja probila dasku, 
„Koju redar postavio bješe, 
„Da mi krila sa daskom okreše. 
„Na Marjanu svaki bor zeleni, 
„Koru ima, koja se crveni; 
„Svaki borić ko ozon miriše, 
„Za selj a čkoi^rep uplivom diše."

Treća zrSEa na to progovara: 
„Na Gripama punim rajskog čara 
„Ja sam bila u Dvornika Duje, 
„Koji pravdu u nebesa kuje. 
„Na Gripama sve pošteni ljudi, 
„Republiku nijedan ne kudi I

Sad četvrta progovori zraka: 
„U tamnicom punim buha, mraka, 
nJa sam bila, tješila uznike, J4 
„Ljubitelje ruske republike"./

Sada peta progovara zraka; 
„Letjela sam od jutra do mraka, 
„Preko Visa, Pučišća i Blata 
„Preko Jelse i Pelješkog Rata, 
„Preko Gružn, Tivta i K tora 
„Da me vidi kršna Crnagora. 
„Gdjegod bijah u kućam, na javi 
„Svudje narod republiku slavi I^F

Šesta zraka na sva usta reče, 
Da u Sinju narod traži sreće 
Svomu rodu, svojoj Domovini

Trilju, Dicmu i rieci Cetini, 
Svomu ocu, i rodjenoj dieci 
U slobodnoj ruskoj republici. /

Sedma zraka vili progovara: 
„U Šibenik kad sam dolećela, 
„Nadjoh u njem svakojakih fela, 
„Kukavica, roda izdajica 
„Izjelica i još poturica, 
„Koji služe svakomu kumiru, 
„Koji vragu pjevaju na piru, 
„I bila sam ja na trista muka, 
„Da me koja caristička ruka / 
„Ne razbije, al na sreću nije’ 
„Uspjelo joj, tamo narod lije 
„Gorke suze jer od jada strada, 
„Al mu duši jedinh je nada, 
„Da će njega u sred Šibenika 
„Spasit moći ruska republika"«/

Osma zraka stane da govori 
U Kotarim što se svuda zbori, 
Što se želi, a i što se traži; 
„Nitko tamo ne vjeruje laži, 
„Nitko ne će da ga sila bije, 
„Svakom srce z& slobodu bije, 
„Silu trpi, ne podiže viku 
„Seljak ljubi rusku republiku!*^

Kada vila glase saslušala, 
Zrake dalje u sviet je poslala, 
A uzjaše na oblačić gusti 
Te se nad Split nizbrdice spusti, 
Da sasluša što se tamo zgadja, 
Kakva ono nastala je svadja.

Sluša vita s vrha od zvonika 
Kakva ono podigla se vika 
Na obali jadranskoga mora,
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vrijeme, kada ćemo i mi odavle 
„dostojno*4 otpraviti tu divlju rulju 
iz našeg pitomog i lijepog Zagreba 
da se više ne vrate

Hrvat-Akademičar.

K. Stari, 8. VI. 1924.
Naša Organizacija HRSS. čiji su 

predstavnici bili pozvani da prisus
tvuju zemljoradničkom prosvjednom 
zboru u Šibeniku, uputila je slije
deću brzojavku :

Dane škarica
Šibenik

Pridružijemo se protestu i ako 
sumljamo u uspjeh. Zaludu sve 
kod današnjeg režima. Kad se svi 
okupimo u jednu frontu sa braćom 
iz Hrvatske moči ćemo izvojštiti naša 
prava

Organizacija HRSS. — Stari
Grgur Lukas Mate Radunić

Op. Ur. Ovomu ne treba komentara. 
Brzojavka jasno govori. Zemljoradnicima 
je jedino i pravo mjesto u hrv. republi
kanskoj seljač. stranci.

Vodje se još ustručavaju, i ako se je 
ogromna većina zemlj. masa već svrstala u 
redove HRSS. Neka gospoda zemlj. vodje 
paze da, ih vrieme ne preskoči.

Ustrišci.
Iz režima nasilja i pljačke. 

Šotip Bordjević radnik nekoliko puta 
je u kvartu paliluskotn strahovito 
tučen i vandalski mučen za kradju 
od 110 dinara koju nije učinio, 
jer ga je sud pustio kao nevina.

A Nikola Pašić za utajan mi- 
lion ruskih carskih rubalja i nje
gova žena za utajanih 30.000 fra
naka, njegov sin i njegova kći 
koji uzimaju ogromne provizione za 
svaki posao s državom — uživaju 
najviše počasti.

Lazar Sekvestar arhilopov i Guter 
Velizar veliki glodar sede kao čla
novi pojedinih uglednih društava 
umesto da nose okove u kome od 
državnih kazamata.

(Republika)

Grčka je spremila pasoš svome 
kralju za Rumynju.

Rumuni sada spremaju pasoš 
svome kralju.

Da li da poželimo da taj pasoš 
bude viziran za Jugoslaviju ?

(Republika)

./fesu li radikali lupeži? Poklik 
IJane Škarice na prosvjednom zboru 
da su ministri radikali lupeži uzru
jao je mjestne radikale u tolikoj 
mjeri, da su i oni Odlučili na sv. 
Iliju sazvati prosvjedni zbor, na ko
jem će oborili tvrdnje Danine. Za 
izvjestitelja izabrali su Franu Su- 
naru.

Književnost.
Hrvatska pčela. Primili smo 5 broj 

„Hrvatske Pčele" za mjesec sviban, koji je 
izašao na 20 stranica sa dvostrukim omo
tom. To je dovoljni dokaz, da je i naše 
Hrv. slav. pčelarsko društvo u Osijeku i u 
ovim teškim vremenima vrlo agilno, i da 
se njegov organ „Hrvatska Pčela" rado čita. 
Sadržaj je 5 broja vrlo obilan, biran i sa- 
vremen, pak možemo zato punim pravom, 
kako našem najstarijem pčelarskom društvu 
na Slavenskom Jugu, a tako i. vrlom ured
niku tog našeg najstarijeg pčelarskog lista 
u državi S H S na lijepom uspjehu samo 
čestitati. Mi taj krasno i velikom pomnjom 
uredjivani list svim pčelarima najtoplije 
preporučamo. Pretplata iznosi na cijelu go
dinu 32 Din., a šalje se Upravi „Hrvatske 
Pčele", Osijek I., Kokotova ulica 33.

.Konac jedne laži" savremeno raz
matranje o socijalno-gospodarskom pita
nju Hrvatske. Pod tim naslovom izašla je 
brošura od Dra. Gjure BasariČeka u kojoj 
se raspravljaju socijalna pitanja u Hrvat
skoj. U toj knjizi se osobito upire prstom 
na pitanje unutarnje kolonizacije, te se 
ističe kako je riješenje našeg socijalnoga i 
gospodarskoga pitanja usko spojeno sa ri- 
ješenjem toga pitanja. Nebrojenim konkret
nim slučajevima dokazao je, da ne stoji 
tvrdja, da je naš seljak nesposoban za unu
tarnju kolonizaciju. Nego naprotiv, da uTJ 
vanredno napreduje u novom kraju. Aktu- 
elnošću, pitanja, koja se raspravljaju pot
rebno je i vrijedno da si je svatko pročita. 
Cijena je knjizi Din. 10, a naručuje se kod 
»Gruda*, poslaovnica za davanje informa
cija Zagreb, Gajeva 10’11.

O narodnoj pjesmi: Na Duhove u 
večer čitao je u Hrvatskoj čitaonici u Ši- 
bi.niku g. Štipan Banović, pravi član Dru
štva hrvatskih književnika, svoju radnju 
„Odiseja hrvatskog narodnog pjesništva." 

Tu je naučnu raspravu primila za svoje 
edicije Jugoslavenska akademija znanosti i 
umjetnosti. Predavanje je bilo u korist 
„Hrvatskoga Radiše", društva za izobrazbu 
i odgoj omladine.

S. Banović je najprije spomenuo ne
koliko naših narodnih pjesama sa motivom 
Homerove „Odiseje", a onda se je podulje 
ustavio na pjesmi „Bojčić Delolija i ban 
od Janjoka", što ju je bosanski biskup Šu- 
Djić štampao u svome zborniku, koja se 
po svojoj radnji i opširnosti još više pri
miče sadržaju „Odiseje".

Napokon je iznio veliku, još nigdje 
netiskanu narodnu pjesmu „Primorac Ilija 
ubija ženine prosce," što ju jesam zapisao 
u svome rodnome mjestu Zaostrogu. U toj 
pjesmi prosci Ilijine žene rasiplju njegovo 
imanje, dok se je on borio u Kandijskom 
ratu, kao i u „Odiseji". Otac Ilijin pobje
gao je na stanove k blagu baš kao i otac 
Odisej ev. Napokon dodje Ilija kući, pohodi 
oca na stanovima, sastane se sa sinom i 
ugovori s njime da pogibiju prosace. Nakon 
raznih natjecanja u igrama, u kojima s us
pjehom učestvuje i Primorac Ilija, dolazi i 
strijeljanje lukom po želji žene Ilijine. Po
što nijedan prosac nije postigao ugovore
noga cilja, maša se luka i Primorac Ilija 
(preobučen u prosjačke haljine) i strijelama 
poubija lakome prosce. To je strijeljanje 
prikazano vrlo lijepo i plastično.

Osim ove glavne radnje mnoge sitnice 
se slažu posvema ša „Odisejom", lako na 
pr. Ilijin pas „Šavo" crkava, kad prepozna 
svoga gospodara uprav kao i pas Odisejev, 
a kao što Odiseja poznaju po rani od ve
pra, Primorca Iliju poznaju po rani od 
medvjeda.

Raščlaniviji sadržaj u 22 glavne slič
nosti izmedju grčke i naše pjesme g. Ba
nović dolazi do zaključka, da su neki pri
zori naše pjesme postali pod utjecanjem 
nekih prizora u „Odiseji", a to se je mo
glo dogoditi, misli on, ili po pričanju na
ših trgovaca i mornara, koji su bili sa 
Grcima u saobraćaju ili po samoj Home
rovoj „Odiseji", za koje su sadržaj mogli 
seljaci doznati po pričanju studenata ili 
fratara, osobito iza kako je tiskan krasni 
Zamanjin prijevod „Odiseje" na latinski 
jezik g. 1777. i 1783, koji se je u našim 

^krajpvima medju inteligencijom dosta či
tao, tako da je god. 1832 prijevod doživio 
i treće izdanje u Zadru.

Političke vijesti.
Iz Hrvatske republikanske seljačke 

stranke. Na duhovski ponedjeljak 9. o. mj. 
bio je održan pouzdali sastanak, pristaša 
HRSS iz sjeverne Dalmacije. Iz šibenskog 
sreza sastanku su pristupili predstavnici 
19 mjesnih organizacija HRSS, a osim o

vih je bilo predstavnika iz benkovačke i 
drniške krajine. Sastanak je otvorio tajnik 
šibenske organizacije Marko Berović a pre- 
sjedovao je narodni poslanik Mate Goreta. 
Govorili su nar. posl. Mate Goreta, M. Je- 
rinić, J. Drezga i J/ijo Grubišić. Ustano
vljena je jednodušnost i jedinstvo medju 
pristašama HRSS, te kolosalni napredak na 
širenju republikanske ideje u ovim kraje
vima. — Sastanak je 12 i pol sati iza po
dne zaključen uz klicanje Republici i 
Radiću.

Dpmaće vijesti.
Zlostavljanje vojnika u Crnoj Gori. 

Javlja nam jedan naš drug, koji se nalazi 
u vojnoj službi u Nikšiću, o užasnom po
stupku oficira i šarža Srba sa inorodnim 
vojnicima. Tako su 16 V. o. g. komandant 
bataljuna Živko Destefanović i Naći Boldan 
držali ljude tri dana gladne i prijetili se, 
da bi ih oni mogli držati bez jela i pića 
devet dana, kad bi htjeli. Nekom Ivanu 
Rozumu iz Samobora zabadali su pod nokte 
igle narednik Nordam Živković i desetnik 
Rade Redja.

Ako je bome tako, onda je to divlja- 
štvo. Ili nas se hoće da uvjeri, kako smo 
kulturni i kakva je u Crnoj Gori zlatna 
sloboda. Alai osloboditeljima za takovo o- 
slobodjenje, rekao je jedan stari Crnogorac 
tomt mišem drugu.

Nova sloboda u Crnoj Gori. Ove je 
rosne 120 Crnogoraca povezano u lance i 
otpremljeno u pritvore po oružnichna radi 
politike. Nikolu Kaštelana, bivšeg crnogor
skog oficira odvelo je 6 žandara od kuće 
od posla u zatvor. Narod je uzrujan. Se
ljaci ga pratiše. da ne doživi sudbini ne
sretnog Mijuškovića.

Gradske vijesti.
Malarija. Komisija društva naroda za 

proučavanje močvara i pobijanje malarije 
nije pregledala Jadrtovac. Upozoreni na 
činjenicu da u ovom prijedjelu hara mala
rija, izpostavilo se je da ova zona nije bila 
ubrojena u močvare. To će reći s drugim 
riječima, da oni ljudi, koji su na podavar- 
stvu i na vladi imali sastaviti listu područja 
gdje malarija hara, nemadu o tome ni 
pojma, kakvih Živih skeleta imade u Vr- 
poljcu i u okelici Jadrtovca. Veliki župan 
dr. Ivo Perović, dok je bio u Šibeniku 
zašto se nije dao nikada tačno informirati 
od zdravstvenog referata dr. Montane. Ta 
on je pod Austrijom dijelio kinine i on bi 
ga u tome bio dobro informirao. Veliki 
Župan tražio je valjda informacije od inž. 
Mužanića, koji u ovim stvarima nema ni 
pojma.

Na plokati kod obćinskog dvora. 
Tamo rulja plaćena od vlade, 
Heinzelu izkrcat ne dade 
Na muo se, „doli Zagreb" riče, 
Amo biesno na Baljkasa sikće,^ 
Baca njega na ploču i gnjavi, 
Da ga živa u nesviesti zdavi; 
Tamo fela od najcrnije vrsti, 
U krvi joj zagreznuli prsti, 
Na Šegvića diže huku „bratsku" 
I psuje mu Majčicu Hrvatsku, 
Amo furda iz gradskih kanala 
Javno grdi zrake sa Urala. 
Tamo gradska zadnja fakinaža, 
Da joj samo povisi se gaža 
Na Sokola batinom udara, 
Prebija mu kosti od rebara, 
Amo skoti, carski idioti t 
Pjesmu pojeć po carevoj noti / 
Gradom plove ko po rieci liska 
Da prebiju još Jelasku Vicka 
I s njim druga Marića mu Ivu/ 
Jer od rada poštenoga živu. 
Tamo tenci, plaćeni izrodi, 
Nož u grudi tjeraju slobodi; 
Amo jarci u cik zore pjani, 
Kiiću da su izbrojeni dani / 
Radnicima i težačkoj glavi/ 
Tamo hrzus krvoloke slavi, 
Amo cigo krvnicima pjeva; 
Tamo bliesak od pušaka sieva, 
Tane leti radnika ubija, • 
Amo lopov, caristička zmija/ 
Za kraj drži batinu u ruci, 
S njome vitla po širokoj luci,

Koga shvati, jaoh njemu mati, 
Pomoć ne će niti car mu dati. 
Tako rulja hara i obara 
U sred grada svud nemire stvara, 
Sve to gleda slavna policija A 
Mirne duše u radosti plivaj 
Da j’ Baljkasu prolomjena šija, 
Sve to gleda u duši uživa, 
Da j’ Šegviću odora sva žuta.

Vila sluša, sve nepravde guta, 
A1 kad začu da plaćena rulja 
Stolitar je zakuhala ulja, 
Da ga vruća u grlo ulije, 
Svakom, komu srce živo bije, 
Za Hrvatskom, za Majkom Rusijo 
Uhvati se u koštac sa zmijom 
Da joj čupa dva otrovna zuba. 
Kad to spazi fašistička guba, 
Nož u ruke vadi iza pasa, 
Krikne glasno : „Sva radnička klasni 
„Na vrh noža do noći će biti, f 
„A Hrvatim krvcu ćemo liti 
„Izpod vrata, nek teče po gradu. 
„Tko ne štuje carističku vladu, 
„Tko ne ljubi carja i caricu, 
„Tko veliča bana i banicu, 
„Tko se klanja Lenjinovoj sjeni, * 
„Svakom onom vratom ti zakren/ 
„Car je dika Rusa i Rusije 
„Skršit treba Sovjetske Unije I 
„Napried, braćo, carski glas nas zove, 
„Da strpamo u ratne topove 
„Sve radničke i seljačke glave,f 
„Nek u topu Čičerina slave!14

Vila sluša, razum joj se muti, 

Mirno sluša, ali se nč ljuti, 
Već kad vidi kamo jezdi rulja, 
Sobom noseć kipećega ulja, 
Poboja se za živote mlade 
Svojih ljudi, pa brzo ustade, 
Glasom zove rodjene Splićane, 
I dozivlje hrabre Šibenčane, 
Da ustanu na obranu sada, 
Da se bore ko do sad nikada 
Za poštenje i za rusu glavu ' 
Proti silnom zmaju i udavu, 
Koji hoće da Jadran proguta 
Opet, braćo, caristička knuta.

Čim začuli Šibenčani vilu 
Lete u Split da obore silu, 
U Splitu se sa svom braćom združe, 
Da po gradu pohvataju spuže, 
Koji jučer sičkahu ko pjani 
Da su njima izbrojeni dani.

Kada vila spazi Šibenčane 
Oko sebe okupi Splićane 
Pa ih redom ljubi sve u čelo, 
Ona njima prozbori veselo : 
„Mila dieco, sokolovi živi, 
„Da ste živi, nieste tomu krivi 
„Da ljubite rusku republiku// 
„To je vama svima sad na diku. 
„A1 se vama crna sudba piše, 
„Proti vama barut već miriše, 
„Rulja će vam u grla ulieval, 
„Vruća ulja, nemojte okljevat, 
„Već batinu od ljutoga zmaja 
„Pograbite vi s drugoga kraja,/’ 
„Pa se s njome branite ko ljudi. 
„Vaša zora na istoku rudi.

„Složno, ^cupa, sramna bez uzmaka, 
„Branite se od lopovskih šaka; 
„Složna hoda hrlite na janjce, 
„Vas će pratit, moje žarko sunce; 
„Složna grla pjesmu zapjevajte 
„Od rulje se tlačiti nedajte;
„Čast i ugled u vašijem rukam 
„Splita leži, koji sad u mukam / 
„Silno trpi, al se u vas uzda 
„Da će te ga oslobodit buzda, 
„Koji njegov ugled porušiše, 
„I sramota na svietu mu biše. 
„Ajte mirno, bez buke i vike, 
„Moć je s vama ruske republike !^

Kad junaci saslušaše vilu, r 
Njezinome poklone se krilu, 
I odoše bez buke i vike, 
Moć ih prati ruske republike^/ 
Šibenčani u Kolo odoše.
A Splićani na Gripe podjoše, 
Mirno idu, golijeh su ruka, 
Njih ne dira rulje halabuka; 
Šibenčani nikoga ne mole, 
Duh ih vodi Šubića Nikole, 
A Splićane Špirć Roje vodi. 
Da ih carske rulje oslobod/ 
Kuda Šubić krene desnim okom 
Šibenčani na mjestu su s kokom, 
Kuda Špiro svoj pogled obrati 
Splićanin mu posluha ne krati. 
Kuda vojske ^rolažahu dvije, 
Svud se kriju fašističke zmije. 
Prva vojska rodjeni Hrvati, 
Svaki od njih okom rulju mlati, 
Druga vojska radnici su splitski,
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Schicht-sapun s markom ,,Jelen“ 

najmiliji je sapun svake štedljive domaćice. 

Pazi na ime pravi Schicht i marku „Jelen"!

Učiteljska škola u Šibeniku priredjuje 
dne 15. juna 1924. u areni Hotel „Kosovo" 
u 8.30 sati večer Koncerat u korist siro
mašnih djaka uz dobrohotno sudjelovanje 
g.ce F. Vitaliani i B. Cefer-Promina. Ula
zna cijena 10.— din.

Program :
1. Špoljar: a) Jur tri noći, b) Dokler 

sem mlada bla. c) Zginula je . . . pjeva 
mješoviti zbor. 2. P. H. Satner: „Pogled 
ne v dolžno oko" muški zbor. 3. I. Domi- 
nis: „Sirotanima", alt-soio u^ pratnju gla
sovira pjeva gdjica F. Vitaliani. 4. St. Mo- 
kranjac: Primorski narodni uapj. ženski 
zbor. 5. Haudl; „Largo" oktet violina. 6. 
G. Verdi: La Traviata (Ah farse lui . . .) 
pjeva gdjica B. Cefer-l’romina. 7. Ć. M. 
Hrazdira: „Ljubakanje" ženski zbor uz 
pratnju glasovira. 8. Zorko: „Uspavanka" 
violin - solo (uč. III. teč. Dešpalj) uz pra
tnju glasovira (uč. II. teč. Krstanović). 9. 
Vlad. Djordjević: Zarudela Sliva ranka, 
mješoviti zbor. Dirigent. Petar Baković, 
nastavnik muzike.

t Mijo Baranović. Od boljetice, koja 
je od dugo vremena u njemu zasadila 
svoju klicu, umro je ovaj značajni šiben- 
čanin. Po prirodi svojoj romantičar, do
lazio je u sukob sa zbiljom života. U službi 
svojoj kao opć. činovnik, bio je vrlu sa
vjestan a odlikovao se ljubavlju prema 
svome gradu. Težak mu je bio najmiliji, 
jer i sam bijaše težački sin. Kad se i u 
Šibeniku ustalasao težački pokret, vidjesmo 
ga kao prvaka. Ali mu je boljetica savje
tovala mir, te je za to u posljednje vrijeme 
živio povučen.

Ku-ga je-ii-sicu poznavao, taj ga jc 
volio i poštivao.

Sprovodu je prisustvovalo mnugo te
žaka, radnika i gradina, da mu odadu 
posljednju poštu.

Vječna mu spomen'

Lijek protiv reumatizma. Poslije 
ovoga groznog rata naš narod pati 
mijogo od reumatizma a rijetko ko 
znade da se danas ta gadna bolest 
može lako iziiečiti bekom Radio- 

Balsamica Dr. Rahlejeva. Još u Ru
siji Dr. Rahlejev postavio se je'izu
čavanju toga lijeka, te je njegov 
dugogodišnji rad uredio zaslužnim 
plodom. Prije dvije godine ispilijući 
svoj lijek u Sloveniji postigao je Dr. 
Rahlejev izvanredne rezultate tako, 
da je danas njegov lijek priznat kao 
jedino najbolje sredstvo protiv svih 
vrsta reumatizma. Dok 2-3 flašice 
toga lijeka izliječi se lako i brzo ma 
najstariji reumatizam. Lijek se izra- 
djuje u laboratoriji Dr. Rahlejeva 
Beograd. Kosovska 43.

Zorić Mirko mladić od 20 god., sin 
ugledne težačke obitelji, bio je po svojoj 
prirodi melankoničar. Kako doznajemo 
ovih dana je morao nastupiti vojnu duž
nost. Otraga desetak dana je pošao Iz kuće, 
a stariji brat doznavši da se nalazi u Spli
tu, pošao tamo i vratio se s njime na Du
hove u Šibenik. U večer istoga dana ga je 
opet nestalo. Vlakovodja voza, koji je u 
ponedjeljak u jutro vozio iz Šibenika u 
Split opazio je na tračnicama blizu sv. Ju- 
rja formalno prepolovljena čovjeka. Odmah 
je stvar prijavio, a Iješina je bila prenesena 
u pokr. bolnicu, tb je ustanovljeno, da je 
to Iješ Zorića J/irko Niko nezna za pravi 
uzrok toj tragičnoj smrti jednog mladog 
života. $

Optuženi radnici kod radnika 1 Reber- 
nika i Breuera, policija je našla nekoliko 
proglasa 1 maja koji su u Beogradu bili 
štampani i cenzurirani. Policija je-radiMko-. 
uapsila i predala Drž. Odvjetništvu. Ovo 
se je informiralo glede proglasa u Beo
gradu i u Splitu, pa je i nakon što je u- 
stanovilo da su proglasi redovito štampani 
i cenzurinani, radi proglasa i portreta Le- 
ujinova, proti'rečenim radnicima, podiglo 
obtužnicu, radi tobože širenja komuni
stičke propagande i to na temelju famo
znog zakona o zaštiti države. Jasno je da 
je optužnica neodrživa i da ja Drž. odvj. 
u ovom slušaju bilo previše revno — Nego 
upozorit ćemo drž. odvj. na ovu činjenicu 

Meštrović i Kljaković izradili su borbenu 
sliku (kip) Lenjina, koja u alegoriji prika
zuje, kako Lenjin ruši kapitalističko dru
štvo i poredak. To je nešto više nego ši
renje komunističke propagande, ali do da
nas nijemo čuli, da su gornji umjetnici, 
radi toga bili optuženi, kako bi bilo da ih 
naše Drž. odvj. tuži sudu ?

Tragične smrti na želj. tračnicama: Josip 
Markon, željeznički strojar, od 45 godina 
otraga 5-6 dana, dok je vršio službu na 
Unešiću blizu Drniša, nezna se kako, pao 
je pod jureći voz, koji mu je smrskao obje 
noge. Bio je prenesen u šibensku bolnicu, 
gdje usljed velikog krvarenja peti dan 
preminuo.

Odgovori Uredništva.
Hrvat akademičar - Zagreb. Javi nam 

tvoju tačnu adresu, da ti možemo odgovo
riti na tvoje pismo.

Upletene botune 
(demižone) u svakoj 
količini od 3 do 50 li
tara razašiljem poštom 
ili želježnicom uz naj

jeftinije cijene. Veliki izbor sta
klene, porculanske i luksusne robe. 
STAKLENE PLOČE svake vrsti, 
brušena i nebrušena OGLEDALA. 

REX i ULTREFORM boce i lon
ce za ukuhavanje voća preporuča 

Staklana VJ.FRANZ, Zagreb 
Jelačićev trg. 7.

Specijalno skladište Ijekarskih bočica i 
laborat. robe.

Obćinskom* Upraviteljstvu - Šibenik. 
Vaš spis bez datuma prispio nam je danas 
srieda iza dvanaest sati, dok je zaključak 
uredništva bio jučer (utorak) na podne. 
Izpravak za ovaj broj došao kasno. Ali se 
čudimo, da ste na istomu zaboravili sta
viti datum. Ustrpite se, a u narednom 
broju donieti ćemo vama rado Vaš izpra
vak, ali sa kudom.

Izdav. i odg. ured. Medić Niko.
Tisak: Pučka Tiskara — Šibenik

t
Rastuženim srcem javljamo 

svim prijateljima i znancima, 
tužnu vijest da nam je sinoć 
blago usnuo u Gospodinu, nakon 
duge i teške bolesti u 70 god. 
života naš mili i nezaboravni 
suprug, brat i stric:
Ivula Sunara pok. Šime

Njegovi smrtni ostanci biti 
će preneseni sutra u 8 sati pr. 
podne iz kuće žalosti ravno na 
grobište sv. Ane.

Šibenik, dne 10. lipnja 1924.
OŽALOŠĆENI:

Stana, supruga: Marko, brat: Jere, 
Šime i Joso, sinovci; Barica udata 
Reljan .vić, nećakinja, za se i za o- 

stalu rodbinu. *
Moli se bili oprošt. od šiljanja vijenaca.

Glavu satrt svakoj će ju liski. 
Kad Hrvati Kolo zaposješe, 
Svi fašisti od straha pomrieše, 
Niedan nema srca ni kuraže, 
Da se junak pred Kolom pokaže, 
U se dušu, svi fašisti šute, 
Šibenčani ne plaše se knute. 
Zovu oni fašiste na mejdan, 
A1 se njima ne odzivlje niedan. 
Crveni su‘ ko skuhani raci 
Štape drže u lijevoj šaci, 
U znak da se oni borit ne će.

Ali ono fašističko smeće 
Na Gripe se potajno povuče, 
Da radnicim koljena prituče^jr 
Kad se’sr&eće na Gripe došulja, 
Noseć sobom kipećega ulja, 
U Dvornika gostionu prodre, 
Da radnicim kožu s tiela odre, 
Stane bučit glasovi se čuju, 
Kojim svašta prot radnicim bluju, 
Njima vele, da su izmetme^ 
Sa sjevera juskej^^tin^ 
Njima kažu, da su propalice, 
Carskog dvora da su izdajice; 
Mirno sluša sva radnička^ jela, 
Kako rulja čuvstva njima sveta 
Grdi, psuje, kako riga laži, 
Kako sukob bez potrebe traži; 
Mirno sluša, na ruke joj pazi, 
I kad ćeta na jednom opazi, 
Da se rulja svih batina hvata, 
Skoči četa, poleti do vrata 
Rulji grabi batine iz šaka, 
Do tri oke preteška je svaka,

1 batine za kraj drugi hvaća, 
Rulju stiže zaslužena plaća. 

iCeta rulju ne štedi već tuče, 
? Da joj glava na tjemenu puče.

Stoji lelek fašističke rulje, 
U bijegu zaboravi ulje, 
Nogam bježi, kosa joj se ježi, 
Policiji viče: „Veži, vežil 
„Ruske ove gadne konjušare, 
„Ruske ove smradne poklisare P 

Kada poklik začu policija, 
Vadi sablje u dvore probija, 
Tuče desno, sabijam mlati lievo, 
Traži onog tko je pjesme pjevo, 
Na našemu jadranskome žalu, 
A u slavu Volgi i Uralu! 
Kad redari krivce ne nadjoše, 
Špira Roju za vrat spopadoše, 4 
Ćulić Vicka uhvate za ruke, / 
Joza Roju stavljaju na muke,/ 
Reić Antu, vrstnoga zidara, * 
Dva potežu državna redara, 
Mile Roje glasno protestira, 
Policija da ga rukom dira, 
Krstulović Ivan se ne daje, 
Da s njim redar pravi pošprdaje, 
Svi se brane, ko pravi junaci! 
„Kavgi ovoj krivi su ulaci, 

j„Policijo, zakona se drži 
L Fašistima obrvice sprži!" 
fZa prosvjede, obič j je stari, 
* Policija mari i nemari, 
I Ona byatai rad n i ke m 1 at i, 
( „Nek vas brani Rusija vam Mati !“ 
t „Rudnicima zbrojeni su dani!''

Neko krikne i pobježe vani.
Policiji sve to malo bilo, 

Pa Dvorniku Duji hoće šilo । 
Da zabočTeu obadva oka, i 
Jer ne pbžfia ljude od viđok|, 
Koji no su kod njega sjedili 
I veselo rujno vince pili. 
„Za stolom je pijuckalo dosta 
„Ljudi, ne znam pojedinog gosta!“ 
Veli Duje, komesar nalaže: 
„Kada Dvornik drzovito laže, 
„Kada ljude taji iz inata, 
„Zatvori mu gostione vrata!"

Sa zvonika vila doli gleda, 
Kako pravda svud se tlači s reda, 
I bilježi što redari rade, 
Magazinu ručak da oslade. u 
U aps vode po izbor*radnike. 
Da su krivci galame i vike, 
Tecilazić njima naiuah sudi, 
Da su krivci za napadaj hudi, J 
Strpava ih skupa u čelije, / 
Da im glava u tamnici gnije. *

Svi pravedni u duši se ćute, 
Prosvjeduju protiv carske knute, 
U tamnice idu svi veseli, 
Jedan drugom od radosti veli: 
„Trpi druže, jedan za drugoga, 
„Svi za jednog, a na pravdi Boga! 
„I ova će brzo proći sila. 
„To nam kaže sa Mosora vila !“

Kad radnici udju u ćeliju. 
Dočeka ih, a na radost svi uh, 
Do pedeset hrabrih Šibenčana, 
Tecilazić koje u sred dana

Na prevagu strpa u zatvore, i 
Ko nSjgore careve zlotvore, * 
Medju njima dva radnička druga, 
U okovim, kao da su kuga, f 
Baljkas Ive i Vicko Jeiaska/ 
Na licu im od mrtvaca maska, 
Koja družim javno progovara, 
Da će oba pučka komesara 
Osudjeni na vješala biti, 
Jer su rodu htjeli govoriti, 
Da on ljubi iskrnjega brata, 
Iz ljubavi, — a ne iz inata. 
Tu se braća muški zagrliše, 
I u čelo redom izljubiše, 
A kad redom svakoga prozvaše, 
Uvidješe, da je samo naše 
Sve junake i splitske radnike, 
Ljubitelje ruske republike, J 
Tecilazić u aps zatvorio.
Svaki od njih u srcu je bio 
Preveseo, da je policija 
Poštedila, koje korupcija 
Ljude hrani i oda zla brani; 
Koji carju vjerni su slugani.

Kada vila spazi sa zvonika 
U tamnici da se ljube druzi, 
Lakše bilo njezinoj je tuzi, 
Sve će složit ruska republika,/ 
Glavu digne povrh Splita grada: 
„Splite grade, poslušaj me sada, 
„U tamnici prepunoj od jada, 
„Tvoga roda leži, Splite, Nada! 
„Ovo ti je sve istina živa, 
„Vila tebi ništa nesakriva. 
„Konac pjesme ovo ti je, sine, 
„Kad kraj drugi tuče od batine".


